
1/2

Německo požaduje od Maďarska „loajalitu“ – Politico
rt.com/news/592017-germany-hungary-sweden-nato/

Budapešť musí ratifikovat přihlášku Švédska do NATO "velmi rychle", řekl úředník podle zpravodajského
média

Německý kancléř Olaf Scholz (R) pózuje s maďarským premiérem Viktorem Orbánem v kancléřství v
Berlíně, Německo, 13. listopadu 2023 ©  AFP / Tobias Schwarz

Německo tlačí na maďarskou vládu, aby ratifikovala žádost Švédska o členství v NATO, přičemž vysoký
úředník řekl Politico, že souhlas je „věc loajality k alianci“. Maďarská vládnoucí strana bojkotovala v
pondělí ratifikační hlasování.

Maďarsko je zatím jediným členem NATO, který schválil žádost Švédska o vstup do vojenského bloku
pod vedením USA. Maďarský premiér Viktor Orban dal minulý měsíc své straně Fidesz souhlas k
hlasování o ratifikaci, ale strana – která má značnou parlamentní většinu – se v pondělí hlasování odmítla
zúčastnit. Pokud mezitím nebude svolána zvláštní schůze parlamentu, další hlasování se nebude konat,
dokud se zákonodárný sbor znovu sejde 26. února.

„Domníváme se, že nyní jde o loajalitu k alianci a obecněji o přátelské chování mezi státy EU, že by k
tomu mělo dojít velmi rychle,“ řekl v úterý novinářům v Berlíně podle Politico vysoký německý
představitel. 

Přečtěte si více

Orbánova strana bojkotuje hlasování o rozšíření NATO
Zda Berlín v zákulisí na Budapešť tlačil, úředník blíže neupřesnil. Zpráva však přichází týden poté, co
Orban obvinil své kolegy v EU – včetně německého kancléře Olafa Scholze – z „vydírání“ vyhrožováním
kolapsem maďarské ekonomiky, pokud nepodpoří balíček pomoci pro Ukrajinu ve výši 50 miliard eur (54
miliard dolarů). 

Maďarský vůdce si opakovaně lámal hlavu s Bruselem kvůli politice EU vůči Ukrajině a tvrdil, že sankce
proti Moskvě poškozují ekonomiku bloku více než ruské. Orbán také trval na tom, že Kyjev nebude
schopen vojensky porazit Moskvu a že Ukrajina jako „jedna z nejzkorumpovanějších zemí světa“ není v
pozici pro vstup do EU. 

https://www.rt.com/news/592017-germany-hungary-sweden-nato/
https://www.rt.com/news/591927-hungary-boycott-sweden-nato/


2/2

Odpor Fideszu proti členství Švédska v NATO však pramení z dlouhodobého sporu mezi Stockholmem a
Budapeští. Švédsko podpořilo zadržování finančních prostředků EU Maďarsku kvůli Orbanově tvrdé
imigrační politice a konzervativnímu postoji k otázkám LGBTQ, zatímco Stockholm se loni připojil k
právnímu případu Evropské komise proti maďarskému zákonu na ochranu dětí. Legislativa, která
zakazuje zobrazování homosexuality nebo změny pohlaví v mediálním obsahu zaměřeném na osoby
mladší 18 let, byla ostatními členy EU kritizována jako mravní LGBTQ.

V pondělním prohlášení Fidesz uvedl, že jeho členové podpoří nabídku Švédska v NATO, ale až po
setkání se švédským premiérem Ulfem Kristerssonem.

ČTĚTE VÍCE: Evropa sražená na kolena politikou USA vůči Ukrajině – nejvyšší maďarský představitel
Kristersson vyjádřil ochotu cestu uskutečnit, ale uvedl, že tak učiní až poté, co bude schválena přihláška
jeho země do NATO, takže není jasné, jak bude Fidesz postupovat.

Německý představitel řekl, že „takové návštěvy mezi partnery v EU jsou zcela normální, ale neměly by
být takto propojeny“.

 

https://www.rt.com/news/591990-hungary-eu-us-ukraine/

